
PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2020/2183, 

ze dne 21. prosince 2020 

o určitých ochranných opatřeních v souvislosti s hlášením infekce virem SARS-CoV-2 u norků 
a jiných zvířat čeledi Mustelidae a psíků mývalovitých 

(oznámeno pod číslem C(2020) 9531) 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na směrnici Rady 89/662/EHS ze dne 11. prosince 1989 o veterinárních kontrolách v obchodu uvnitř 
Společenství s cílem dotvoření vnitřního trhu (1), a zejména na čl. 9 odst. 4 uvedené směrnice, 

s ohledem na směrnici Rady 90/425/EHS ze dne 26. června 1990 o veterinárních kontrolách v obchodu s některými 
živými zvířaty a produkty uvnitř Unie s cílem dotvoření vnitřního trhu (2), a zejména na čl. 10 odst. 4 uvedené směrnice, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) V roce 2020 byly hlášeny případy infekce virem SARS-CoV-2 u norků a bylo zjištěno, že může dojít k přenosu 
z člověka na norka a z norka na člověka. Případy infekce virem SARS-CoV-2 u norků byly hlášeny v některých 
členských státech a třetích zemích. Kromě toho jeden členský stát nahlásil případy onemocnění COVID-19 u lidí, 
kteří byli infikováni variantami viru SARS-CoV-2 souvisejícími s norky. Studie Centers for Disease Control and 
Prevention z prosince 2020 naznačují, že i psíci mývalovití (Nyctereutes procyonoides) jsou vnímaví vůči viru SARS- 
CoV-2. 

(2) Dne 12. listopadu 2020 zveřejnilo Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC) rychlé posouzení 
rizik týkající se zjištění nových variant viru SARS-CoV-2 souvisejících s norky. 

(3) Středisko ECDC v tomto rychlém posouzení rizik dospělo k závěru, že škála celkové úrovně rizika pro lidské zdraví, 
které představují varianty viru SARS-CoV-2 související s norky, sahá od nízké úrovně pro běžnou populaci až po 
velmi vysokou pro osoby, které jsou z lékařského hlediska zranitelné a jsou tomuto viru vystaveny na pracovišti. 
Rychlé posouzení rizik rovněž ukázalo, že je třeba provést další šetření s cílem posoudit, zda varianty viru SARS- 
CoV-2 související s norky mohou mít nějaký vliv na riziko opětovné infekce, snížení účinnosti očkovací látky nebo 
snížení přínosů léčby. 

(4) Světová organizace pro zdraví zvířat (OIE) vydala dne 12. listopadu 2020 prohlášení o onemocnění COVID-19 
a norcích, v němž uvedla, že riziko, že se vnímavá zvířata jako norci stanou rezervoárem viru SARS-CoV-2, 
vyvolává obavy na celém světě, neboť jakékoli rozšíření na lidi by mohlo mít dopad na veřejné zdraví. 

(5) Psíci mývalovití jsou považováni za vnímavé vůči infekci virem SARS-CoV-2 a OIE vyzvala země, aby sledovaly 
zvířata vnímavá vůči infekci virem SARS-CoV-2, jako jsou norkové a psíci mývalovití, a uplatnili přístup „jedno 
zdraví“. 

(6) V souladu se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2003/99/ES (3) mají členské státy zajistit sběr údajů o výskytu 
zoonóz a jejich původců. 

(1) Úř. věst. L 395, 30.12.1989, s. 13. 
(2) Úř. věst. L 224, 18.8.1990, s. 29. 
(3) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/99/ES ze dne 17. listopadu 2003 o sledování zoonóz a jejich původců, o změně 

rozhodnutí Rady 90/424/EHS a o zrušení směrnice Rady 92/117/EHS (Úř. věst. L 325, 12.12.2003, s. 31). 

CS Úřední věstník Evropské unie L 433/76                                                                                                                                       22.12.2020   



(7) V souladu s čl. 10 odst. 1 směrnice 90/425/EHS každý členský stát neprodleně uvědomí ostatní členské státy 
a Komisi o výskytu každé zoonózy, choroby nebo příčiny, které by mohly znamenat vážné ohrožení zvířat nebo 
lidského zdraví, na svém území. 

(8) V souladu s čl. 9 odst. 1 směrnice 89/662/EHS oznámí okamžitě ostatním členským státům a Komisi, pokud na jeho 
území vzplane jakákoli zoonóza, choroba či jiná možná příčina závažného ohrožení zvířat nebo zdraví lidí. 

(9) Aby bylo možné provést posouzení rizik v rámci přístupu „jedno zdraví“ a poskytnout podklady pro možnosti řízení 
rizik, pokud jde o rizika vyplývající z cirkulace variant viru SARS-CoV-2 souvisejících s norky u zvířat čeledi 
Mustelidae a psíků mývalovitých, a tyto možnosti identifikovat, je nezbytné kromě uvedených požadavků na 
okamžité oznámení zavést účinný a harmonizovaný systém hlášení umožňující bezodkladnou výměnu všech 
relevantních informací. 

(10) Vzhledem k tomu, že je naléhavě nutné posoudit riziko, které představuje epizootologická situace v Unii, pokud jde 
o výskyt viru SARS-CoV-2 u norků a jiných zvířat čeledi Mustelidae a psíků mývalovitých, členské státy by měly 
Komisi předkládat pravidelná hlášení o výskytu uvedené infekce u chovaných nebo volně žijících zvířat čeledi 
Mustelidae a psíků mývalovitých. Aby se zajistila řádná komunikace o rizicích v rámci Unie, bude Komise členským 
státům poskytovat souhrn shromážděných informací. Je vhodné stanovit v tomto rozhodnutí vzor hlášení 
strukturující údaje podle ohnisek a podle druhů vnímavých k viru SARS-CoV-2. Toto rozhodnutí by mělo nabýt 
účinku v právním rámci stanoveném směrnicí 90/425/EHS a směrnicí 89/662/EHS co nejdříve. Na shromážděné 
a předložené údaje se vztahuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 (4). 

(11) Opatření stanovená tímto rozhodnutím jsou v souladu se stanoviskem Stálého výboru pro rostliny, zvířata, 
potraviny a krmiva, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

1. Členské státy předloží Komisi hlášení do tří dnů po prvním potvrzení infekce virem SARS-CoV-2 u norků a jiných 
zvířat čeledi Mustelidae a psíků mývalovitých (Nyctereutes procyonoides) na svém území. 

2. V případě dalších výskytů nebo ohnisek nových infekcí virem SARS-CoV-2 u zvířat uvedených v odstavci 1 po 
prvním potvrzení uvedeném v odstavci 1 předkládají členské státy každý týden navazující hlášení. Členské státy předloží 
navazující hlášení i tehdy, pokud existují relevantní aktuální informace o epizootologii nákazy a jejích zoonotických 
dopadech. 

3. Hlášení uvedená v odstavcích 1 a 2 obsahují pro každý výskyt nebo ohnisko infekce informace uvedené v příloze 
tohoto rozhodnutí. 

4. Hlášení uvedená v odstavcích 1 a 2 se předávají v elektronické podobě, kterou stanoví Komise v rámci Stálého výboru 
pro rostliny, zvířata, potraviny a krmiva. 

Článek 2 

1. Komise informuje členské státy v rámci Stálého výboru pro rostliny, zvířata, potraviny a krmiva o hlášeních 
předložených členskými státy v souladu s článkem 1. 

(4) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (Úř. věst. L 119, 4.5.2016, s. 1). 

CS Úřední věstník Evropské unie 22.12.2020                                                                                                                                       L 433/77   



2. Komise zveřejní na svých internetových stránkách pouze pro informační účely aktualizovaný souhrn informací 
obsažených v hlášeních předložených členskými státy v souladu s článkem 1. 

Článek 3 

Toto rozhodnutí se použije do 20. dubna 2021. 

Článek 4 

Toto rozhodnutí je určeno členským státům. 

V Bruselu dne 21. prosince 2020.  

Za Komisi 
Stella KYRIAKIDES 

členka Komise     

CS Úřední věstník Evropské unie L 433/78                                                                                                                                       22.12.2020   



PŘÍLOHA 

Informace, které musí být obsaženy v hlášeních podle článku 1 týkajících se případů výskytu infekce 
virem SARS-CoV-2 u norků a jiných zvířat čeledi Mustelidae a psíků mývalovitých (dále jen „vnímavé 

druhy“) 

1. datum podání hlášení: 

2. členský stát; 

3. typ hlášení (první potvrzující hlášení / týdenní navazující hlášení); 

4. celkový počet ohnisek / případů výskytu v členském státě zahrnutých ve zprávě; 

5. pro každé ohnisko / každý případ výskytu uveďte tyto údaje: 

a) pořadové číslo každého ohniska / případu výskytu v daném členském státě; 

b) oblast a přibližná zeměpisná poloha zařízení nebo jiného místa, kde byla zvířata držena nebo kde se nacházela; 

c) datum vzniku podezření; 

d) datum potvrzení; 

e) diagnostická metoda (diagnostické metody); 

f) odhadované datum zavlečení viru do daného zařízení nebo místa; 

g) možný zdroj viru; 

h) přijatá opatření pro tlumení (podrobnosti (1)); 

i) počet vnímavých zvířat v daném zařízení nebo na daném místě (podle vnímavých druhů); 

j) počet klinicky nebo subklinicky postižených zvířat v daném zařízení nebo na daném místě (podle vnímavých druhů; 
pokud přesné číslo není k dispozici, uveďte odhad); 

k) morbidita: počet klinicky postižených zvířat (podle vnímavých druhů) s příznaky podobajícími se onemocnění 
COVID-19 v daném zařízení nebo na daném místě ve vztahu k počtu vnímavých zvířat spolu se souhrnným 
popisem klinických příznaků (pokud přesné číslo není k dispozici, uveďte odhad); 

l) mortalita: počet zvířat (podle vnímavých druhů), která uhynula v daném zařízení nebo na daném místě (pokud 
přesné číslo není k dispozici, uveďte odhad); 

6. údaje o molekulární epidemiologii, významné mutace; 

7. příslušné údaje o případech u lidí v daném členském státě, které přímo souvisejí s ohnisky / případy výskytu u zvířat 
uvedenými v čl. 1 odst. 1 a 2; 

8. další relevantní informace.   

(1) Kontroly přemísťování v rámci dané země; dozor uvnitř omezujícího nebo ochranného pásma; sledovatelnost; karanténa; úřední 
likvidace těl, vedlejších produktů a odpadů; depopulace; kontrola rezervoárů u volně žijících živočichů; stanovení pásem; dezinfekce; 
očkování povoleno (pokud existuje očkovací látka); žádná léčba postižených zvířat a jiná příslušná opatření. 

CS Úřední věstník Evropské unie 22.12.2020                                                                                                                                       L 433/79   


	Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2020/2183, ze dne 21. prosince 2020 o určitých ochranných opatřeních v souvislosti s hlášením infekce virem SARS-CoV-2 u norků a jiných zvířat čeledi Mustelidae a psíků mývalovitých (oznámeno pod číslem C(2020) 9531) (Text s významem pro EHP) 
	PŘÍLOHA Informace, které musí být obsaženy v hlášeních podle článku 1 týkajících se případů výskytu infekce virem SARS-CoV-2 u norků a jiných zvířat čeledi Mustelidae a psíků mývalovitých (dále jen vnímavé druhy) 


